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Nowy przedstawiciel wątrobowców liściastych z jury Antarktydy zachodniej 

Anna Maria Ociepa 
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Nowy rodzaj wątrobowca liściastego pochodzi z Mount Flora z rejonu Hope Bay na Antarktydzie 
zachodniej. Wiek formacji geologicznej, w której został znaleziony jest oceniany na dolną jurę (Rees 1993). 
Materiał został zebrany w latach 1987-88 przez prof. K. Birkenmajera podczas Trzeciej Polskiej 
Geodynamicznej Ekspedycji na ten kontynent. 

Okazy wątrobowca zachowane są w postaci odcisków kilku fragmentów ulistnionych łodyżek o długości 
5-23 mm i szerokości 1,25-1,50 mm. Liście na łodyżkach ustawione są w jednej płaszczyźnie, podłużnie , 

w dwóch rzędach, dość gęsto. Liście częściowo zachodzą na siebie w ten sposób, że liść niżej leżący 
przysłania swym górnym brzegiem brzeg liścia wyżej leżącego. Liście są całobrzegie, bez wcięcia na 
szczycie, kształtu owalnego, 1 mm długie i 0,5 mm szerokie. 

Tak zbudowany gametofit pozwala zaliczyć ten nowy rodzaj wątrobowca do rzędu Jungermanniales 
(Krassilov & Schuster 1983), do którego należy Schizolepidella gracilis, wątrobowiec opisany wcześniej 
z rejonu Hope Bay (Halle 1913; Gee 1989), a odróżniający się od wątrobowca z Mount Flora wyraźnym 
wcięciem na szczycie sercowatych liści. Taksony te są naj starszymi przedstawicielami wątrobowców 
z rzędu Jungermanniales w zapisie kopalnym. 

W jurze na Antarktydzie wątrobowce wchodziły w skład bogatej i zróżnicowanej flory złożonej 

z paprotników i roślin nagozalążkowych (Halle 1913; Gee 1989; Ociepa 2004; Rees & eleal 2004). 
Z tej bogatej flory do czasów współczesnych na Antarktydzie przetrwały tylko wątrobowce. 
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Wpływ warunków paleogeograficznych i paleoklimatycznych na skład mineralny 
iłów dolnojurajskich z południowej części basenu polskiego (zarys problemu) 
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Utwory silikoklastyczne powstałe we wczesnojurajskim basenie epikontynentalnym, odsłaniają się tylko 
na północnym obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich i na Wyżynie Krakowsko-Wieluńskiej. Iłowce i mułowce 
mają znaczny, a nawet dominujący udział w obrębie formacji: zagaj skiej , przysuskiej rudonośnej oraz 
ciechocińskiej. Badania mineralogiczne iłów dolnojurajskich prowadzono dotychczas przy okazji poszuki-
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wań surowców ogniotrwałych i ceramicznych (m.in. Kozydra 1968; Maliszewska 1968; Śnieżek 1986; Brań
ski 1988, 1993; Pieńkowski 1988). Proporcje ilościowe minerałów ilastych oraz niektórych komponentów 
składu chemicznego (oznaczone w skałach nieznacznie przeobrażonych diagenetycznie), mogą dostarczyć 
istotnych informacji na temat paleogeografii basenu i jego otoczenia, oraz warunków paleoklimatycznych 
na obszarach alimentacyjnych, objętych procesami wietrzenia. 

Najbardziej zmienne proporcje ilościowe minerałów ilastych spotyka się w osadach formacji zagajskiej. 
Na ogół illit przeważa nad kaolinitem, rzadziej kaolinit nad illitem, ale spotykano też warstwy o wysokiej 
zawartości chlorytów. Wspomniana zmienność składu minerałów ilastych może odzwierciedlać wahania 
temperatury i/lub wilgotności w najwcześniejszym hetangu, albo stanowić efekt nasilenia erozji 
różnorodnych paleogleb i skał na obszarach źródłowych (w wyniku reaktywacji tektonicznej bruzdy 
śródpolskiej na przełomie triasu i jury) oraz ich resedymentacji w środowisku aluwialno-limnicznym. W 
osadach przysuskiej formacji rudonośnej kaolinit zazwyczaj przeważa nad illitem, a udział chlorytów jest 
podrzędny. Oznacza to, że w późnym hetangu na obszarach źródłowych panował klimat ciepły i wilgotny, 
podczas gdy depozycja zachodziła w przybrzeżnych środowiskach lagunowo-deltowych. W osadach formacji 
ciechocińskiej dominuje illit, któremu podrzędnie towarzyszą kaolinit i chloryty. Może to być wynik zmian 
paleoklimatycznych (ochłodzenie i/lub aridyzacja na przełomie pliensbachu i toarsu), jak też oddalenia 
środowisk depozycji od linii brzegowej, w wyniku ekspansji zbiornika brakicznomorskiego we wczesnym 
toarsie. 

Znikomy udział lub nieobecność smektytów sugerują, że we wczesnej jurze nie zaznaczały się wyraźne 
sezonowe zmiany wilgotności (o ile wspomniane minerały nie uległy transformacjom diagenetycznym). 
Natomiast pojawiające się w utworach formacji zagajskiej i przysuskiej rudonośnej warstwy iłowców 
o skrajnie wysokiej zawartości kaolinitu, mogą pochodzić z redepozycji fragmentów retyckiej pokrywy 
zwietrzelinowej, albo odzwierciedlać wpływ procesów eodiagenezy w środowiskach równi zalewowej 
(deltowej) i bagien, a lokalnie także telodiagenezy zachodzącej po inwersji bruzdy śródpolskiej. 
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Badania nad dolnojurajską florą z odkrywki Odrowąż (znanej także jako Sołtyków) , w rejonie Gór 
Świętokrzyskich, są prowadzone od lat 70-tych :xx w. Zostały zapoczątkowane przez Marię Reymanówną 
z Instytutu Botaniki PAN w Krakowie. 


